
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 30/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 7
agosto 2008, n. 247
 
Organizzazione dei corsi di formazione e di aggiornamento del personale alimentarista ai sensi dell’art.
4 della Legge regionale n. 22 del 24.07.07 e s.m.i. di cui al Regolamento regionale 15 maggio 2008.
Integrazione.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29;
 
- Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
- Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18;
 
- Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1296 del 31 agosto 2007;
 
- Vista la legge regionale 21 maggio 2002,n. 7
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, il Dirigente del Settore, sulla
base dell'istruttoria espletata dalla responsabile della P.O."Igiene degli alimenti e della Nutrizione"
dell'Ufficio 1,riceve la seguente relazione:
 
Con legge n. 22 del 24.07.07 "Abolizione del libretto di idoneità sanitaria per gli alimentaristi e
formazione del personale alimentarista" e successive modificazioni di cui all'art. 36 della L.R. n. 40 del
31.12.07 è stato soppresso l'obbligo del libretto di idoneità sanitaria di cui all'art. 14 della legge n. 283/62
come attuato dall'art. 37 del DPR n. 327/80 per il personale addetto alle attività di produzione,
preparazione, manipolazione, somministrazione, deposito, trasporto e vendita o distribuzione di alimenti
e bevande.
 
Con Regolamento Regionale 15 maggio 2008, n. 15 sono stati fissati i criteri per l'organizzazione dei
corsi di formazione ed aggiornamento del personale alimentarista;
 
Al citato Regolamento è allegato il MODELLO 1, quale materiale didattico-formativo di base di

1



riferimento per lo svolgimento dei corsi di formazione in relazione all'art. 5 dello stesso provvedimento;
 
Detto "Modello 1" non riporta la trattazione relativa al punto c) dell'art. 2 del Regolamento Regionale;
 
- Ritenuto dover integrare il" MODELLO 1" con il l'Allegato A dal titolo "Valutazione del rischio alimentare
e sistemi di controllo (HACCP)", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Sezione Contabile:
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED I
INTEGRAZIONI
 
Si da atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE SANITÀ'
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Responsabile
della P.O. "Igiene degli Alimenti e della Nutrizione" dell'ufficio n. 1;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O. dell'Uff.1;
- richiamato, in particolare il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
DETERMINA
 
- Di approvare l'Allegato A dal titolo "Valutazione del rischio alimentare e sistemi di controllo (HACCP)",
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; .
 
- Di dare atto che il precitato Allegato A costituisce utile integrazione agli argomenti trattati nel
MODELLO 1, allegato al Regolamento Regionale 15 maggio 2008, per lo svolgimento dei corsi di
formazione ed aggiornamento del personale alimentarista in relazione all'art. 5 dello stesso
provvedimento;.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Fulvio Longo

2


